511 forbern, Schaben 311 warnen . .
" $n äfmlidjcr SBeife mußten

alle SWitglieber beö sJtatö (bie consiliarii) fd)tüören : Ego N. proniitto

et juro quod illustrissimi prineipis ... et successorum suoruni

possessorum opidi Ingoistatens, nec non hujus alme Universitatis

utilitatem procurabo et damnuin impediam 4
), unb bie ^ebelle

') £er ©afc lautet (»gl. 3lnb>ng n. 3): Statuhnus praeterea ac ordinamus

ut praefati cancellarius et vice-cancellariug una cum Senatu Wratislaviensi

constitutiones sive statuta in rem et utilitatem gymnasii condant singulaque

maturo et provido consilio consilio decernant et ordinent, penas in prae-

varicatores rebelies ac capitosos statuant omnibusque generaliter gymnasii

usibus . . . prospiciant.

*) Volumus tarnen quod supradicta et eeiam quecunque alia statuta . .

.

ne imposterum nomine universitatis ac etiam quanimlibet facultatum ejus-

dem quoinodocumque . . . condita . . . aliquam roboris firmita habeant . . .

nisi primo inscriptis et de verbo ad verbum dicto domino nostro Duci et

post eum heredibus . . . exhibita et per suam . . . dominationem . . . appro-

bata fuerint. Dieb er er IV, 68.

') TOeberer IV, 45 f.

4
) TOeberer IV, 68.

Digitized by Google

118 Die fäifrnfcbcti Iwsötje uub icipjiij.

fd)tt)uren bonum Domini ducis beredumque et successorura suoruni

nec non Universitatis ipsius pro posse procurabo et damna aver-

tam 3» au#ei1 liefen ©beöformeln gel)t ber @ib ber Xreue gegen*

ben &erjog fogar bem @ibe gegen bie Uniocrfttät oorauf.

3n ©reiföroalb erteilte ber &er$og Sörattslaro oon Bommern

bem Dr. SRubenoro 1456 ben 2luftrag, alö fein Vertreter (vicedo-

minus) einen ©cnat 51t mahlen, Statuten ju inad)cn, Sßrofefforen

berufen uub untauglidje roieber 511 entlaffen. füllten iljm aOe

ge^orfam fein an beö &cr$ogö ©tatt in aßen reblid&en ©ad)en

9?idjt weniger nacfybrücflidj fpra$en bie fädjftfdien Jyürfien gleid)

in ifjrem ©tiftungsbriefe oon 1409 für i'eipjtg biefe Söefugnis an.

©fit Wormeln wie item voluraus et ordinamus ober item est inten-

cionis et voluntatis nostrae oerlieljen fie l)ier ber Uniuerfität bie

©runbjüge ber ^erfaffung. 9Zad^ ber Einleitung Ratten fie biefe

©runbjüge oorfjer mit ben ®oftoren unb 3)iagiftern beraten unb

ü)re 3uftimmung ermatten: aber ber rechtlichen $orm nadj erfolgte

bie ^erleifjung buref) lanbesljerrlichen 33efef)l. 9Iudf) Reifet eö am

©<$lu§ nneber, bafj ade übrigen Drbnungen nadj bem fürftlidjen

Hillen 51t regeln unb alte 3rocifel über biefe ober fünftige SBefttm*